Meister Buonomo scheint 1477 gestorben zu sein, da ich ein zweites
Testament vom 21. April dieses Jahres traf, worin er sich als schwer krank
bezeichnet, und nach dem genannten Jahre sein Name uns nicht wieder
begegnet.

Auch in dem zweiten Testament bestimmt er Santa Maria sopra Minerva
als Begräbnissstätte und setzt seine Gattin als Universalerbin ein. Ich setze
hieher einige Stellen dieses Testamentes, welche auf den verstorbenen Paolo
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di Mariano und dessen Söhne Bezug haben, worunter auch ein Steffano genannt

wird, der noch in erster Kindheit dem Vater im Tode vorausging.

»Item dixit et recognovit se habuisse et recepisse tantum de

bonis et rebus hereditatis condam magistri Pauli marmorarii suis

nepotis quod ascendit ad summam centum ducatorum pro solu-

tione et satisfactione centum ducatorum sibi testatori per
dictum q. Paulum debitorum virtute laudi inter eos lati de quo
dixit constare ex actis augustini domini Martini publici notarii

de quibus ipse dixit et recognouit propterea esse sibi satis-

factum et de eis plenam refutationem fecit filio et heredi dicti

q. Pauli.«

»Item dixit in prescntia anirne suae debere recipere a Rita
quae fuit baila stefani dicti quondam Pauli ducatos 3 papales
occatione mutui.«

»Item dixit similiter debere recipere quinque ducat. auri ad

rationem LXXV. bol. pro quolibet ducat. pro scultura minus la-

pidis marmorei sculti . . . pro sepultura condam domine vioiantes

uxoris galeatii Rionis Transtiberis sita in ecclesia Sanctae
Mariae consolationis.«

In einem Codicill vom 22. April wurden einige kleinere Aenderungen
in Legatbestimmungen angebracht. (Not. Petrus de Meriliis 1477—1485,
fol. 31.)

Vergeblich forschte ich in der Kirche S. Maria in Aracceli nach dem
Grabmal des Paolo di Mariano: eine Verordnung Pius IV. vom Jahre 1561

bestimmte, dass um des grösseren Glanzes der Kirche wegen, alle alten Grab-

mäler entfernt werden sollten.

Documente.
I.

Testamentum Magistri Pauli scultoris marmorum. Jesus.

In nomine domini amen anno domini millesimo CCCC-LXX pontificatus

Smi - in %qo patris et domini Pauli diuina prouidentia papae secundi Indictione

tertia mensis martii die XXVII1I. In presentia mei notarii et testium infra-

scriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum prouidus vir Magister

Paulus Mariani scultor marmorum et seruiens armorum sanctissimi domini
nostri papae, Rionis Sancti Eustacchii infirmus corpore et mente sanus timens
future mortis euentum, cum nil sit certius morte et nil incertius hora mortis

nolens decedere intestatus sed potius testatus ne post eius mortem de et super

bonis suis valeat questio aliqua exoriri hoc suum numcupatiuum fecit et

condidit testamentum quod de jure ciuili dicitur sine scriptis in hunc modum
et formam videlicet. Quia de anima quae dignior est corpore prius putandum
est ideo animam suam altissimo comendauit et suis gloriose matri virgeni

marie et toti celesti curte etiam recommissit. Et jussit si moriatur corpus
suum sepelliri in ecclesia sanctae mariae arecoeli cui ecclesie pro eius anima et

jure sepulture et quod debeant fratres dicti conuentus pro anima sua celebrare
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missas sancti Gregorii reliquit florenos in urbe currentes decem ad rationem

XLVII sollorum prouisinorum senarum pro quolibet floreno. Item reliquit pro eius

anima hospitali sanciae marie de Foriicu florenos currentes similes L ta ad dictam

rationem et rogauit guardianos et societatem dicti hospitalis quod celebrentur

et celebrari faciant pro eius anima aniversarium singulis annis ut moris est

quos Lta florenos voluit solui dicto hospitali infra unum annum proxime

futurum a die obitus ipsius testatoris computandum. Item reliquit Paradise

eius nepoti filie Jeronimi perotii de Rione Triuii florenos similes in urbe

currentes centum ad dictam rationem pro supplemento dotis et maritagii ipsius

paradise qui eidem paradise soluantur tempore sui maritagii quo esset nubilis

et voluit quod si ipsa Paradisa moriretur antequam nuberet et nubilis etatis

esset moriatur infrascripto filio et haeredi ipsius testatoris si tune viveret alias

successoribus dicti sui filii et heredis. Item reliquit Antonio filio naturali

ipsius testatoris ducatos centum de camera currentes ad rationem LXXII boleg-

nenorum pro quolibet ducato ex quibus pro ipso Antonio ematur et emi debent

una possessio stabilis quam alienari non possit nec debeat usque ad XX eius

etatis annum completum pro se nec per alium eius nomine. Et in hoc fecit

dictum Antonium contentum et voluit quod plus de eius bonis petere non

possit aliqua ratione jure titulo sine causa. Et voluit si dictus Antonius

moriatur ante dictum XX annum quandocumque sine legitimis et naturalibus

suis filiis quod moriatur infrascripto filio et heredi ipsius testatoris in dicto

legato si tune dictus eius heres viveret alios successoribus ipsius suis heredis.

Item reliquit domine aquiline sue uxori dotem suam cum donatione pp. nuptias

consueta et alia jura sua dotalia et ultra predicta reliquit eidem aquiline unam

gonnam rosati unam camorram rosati ad usum ipsius aquiline quas dictus

testator fecit ante hoc dicte sue uxori. Item etiam reliquit eidem sue uxori

anulum cum sigillo auri quod eidem aquiline dictus testator fecit et etiam

omnes anulos quos ipsa tenet habet et quibus utebatur minores non excedentes

valorem trium ducatorum quilibet eorum si sint pretii a tribus ducatis infra

quicumque ipsorum. Item reliquit eidem sue uxori ultra predicta XXV florenos,

et in his fecit dictam eius uxorem contentam et voluit quod plus de bonis

suis petere non possit. Item dictus testator liberauit et absoluit et causa

mortis donauit prudentio et fratribus eius cognati
,
ex prima sue uxore omne

id et totum quod ab eis petere posset occasione dotis et jocalium ipsi testatori

debitorum et promissorum pro maria eorum sorore condam uxore ipsius testa-

toris me notario etc. stipulante pro eis et voluit ac mandavit dictos eius cog-

natos propterea perpetuo non molestari aliquo modo jure vel causa. Gum
hoc tarnen quod ipsi teneantur et debeant tradere infrascripte Faustine filie

ipsius testatoris ex dicta maria condam sua uxore florenos in urbe currentes

90 ad dictam rationem in augmentum sui maritagi ultra id quod eidem dictus

testator infra constituit et voluit quod quandocumque dicta Faustina moriretur

sine legitimis et naturalibus filiis ex ea nascituris quod dicti 90 florenos re-

maneant domine . . . matri dictorum Prudentii et fratrum auie materne dicte

Faustine. Item reliquit Faustine predicte ipsius testatoris filie legitime et naturali

florenos mille in urbe currentes ad rat. XLVII sollorum prouis. pro quolibet
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floreno pro dote et jocalibus ac maritagio ipsius Faustine. Item etiam reliquit

eidem Faustine pro eius victu et vestitu quolibet anno ducat. 12 currentes

quousque ipsa nupserit et ad virum transiuerit. Et in his fecit et instituit

eam heredem et contentam et -voluit quod plus de et super bonis suis et dictae

condam Mariae ipsius Faustine matris petere non possit etiam ratione legitime

trebelleanice et falcidne aut supplementi debiti ju. nature aut quouis alio modo

jure titulo sine causae. Et voluit ac mandauit quod ubi ipsa Faustina aliquid

exigeret et peteret aut exigere et petere vellet seu posset de et super bonis

et hereditatibus sue et dicte marie matris ipsius Faustine quod ipsa Faustina

tantum minus de dictis mille florenis per ipsum testatorem ei relictis habeat

et habere debeat quantum esset illud quod exigere de et super dicta hereditate

et bonis dicte marie ac testatoris ita quod in totum habeat dictos mille florenos

et non ultra saluis tarnen sibi Faustine super dictos 90 florenos per dictos

prudentium et fratres debitis ut super. Et voluit dictus testator quod si dicta

Faustina moriretur antequam nuberet et ad virum transiverit quod dicta Fau-

stina moriatur in medietate dictorum mille florenorum infrascripto Francisco

filio et heredi ipsius testatoris et in reliqua medietate dictorum mille floreno-

rum nichiam societati sante Marie annunziate super mineruam exponenda

per ipsam sotietatem pro maritandis pauperibus puellis pro anima ipsius

testatoris et ubi ipsa Faustina moriretur post quam ad virum transiuerit

quandocumque sine legitimis et naturalibus filiis uoluit quod dicta Faustina

possit facere et disponere de medietate dictorum mille florenorum ad veile

suum et in reliqua medietate dictorum mille florenorum tune succedant pariter

dicta sotietas sancte marie minerue et dictus filius et heres dicti testatoris

in ceteris autem suis bonis mobilibus et immobilibus juribus nominibus actio-

nibus dictus testator suum universalem heredem instituit et fecit franciscum

filium legitimum et naturalem ipsius testatoris. Et uoluit quod si dictus eius

filius et heres moriretur quandocumque sine legitimis et naturalibus filiis

quod moriatur in centum ducatis tantum domino Laurentio germano fratri

ipsius testatoris et in centum aliis ducatis tarnen domine rite uxori Jeronimi

perotii sorori ipsius testatoris et in centum aliis ducatis domine Jeronime uxori

silvestri Blpxii ser simonis eiusdem testatoris similiter sorori et supradicto

Antonio filio naturali ipsius testatoris in quinquaginta similibus ducatis. Et

dicte domine aquiline uxori ipsius testatoris in L aliis ducatis. Et domine

Caterina Mdttei Andree Ricciardi eius auite in L aliis ducatis et hospitali

ymaginis saluatoris ad sancta sanctorum de Urbe in L florenis currentibus

ad rationem XLVII sollorum prouis. pro quolibet floreno. Et hospitale Sancte

Marie de gratiis in L aliis similibus florenis currentibus, et ecclesiae Sanctae

Mariae de populo in L aliis similibus florenis currentibus et magistro bono

homini marmorario eius auunculo in L aliis similibus florenis cur. et luce

mattei eius nepoti in L aliis sim. cur. flor. et saluato eius nepoti filio dicti

Jeronimi perotii in centum similibus florenis cur. et in residuo omnium bono-

rum et hereditatis ipsius testatoris voluit quod succedat dicto suo filio et heredi

in casum predictum dicta societas sancte Marie annuntiate super minerua ex

quo debeant maritari et dotari pauperes puelle et orfane pro anima ipsius
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testatoris per homines et priores dicte societatis. Exequitores autem hujus sui

Ultimi testamenti et sue ultime voluntatis dictus testator fecit constituit et

ordir.auit Rmum dominum cardinalem de senis dominum Laurentium germanum
fratrem ipsius testatoris, Gregorium Petri Juliani et magistrum bonum hominem
marmorarium auunculum ipsius testatoris quibus exequitoribus dedit et con-

cessit plenam licentiam et liberam potestatem bona omnia ipsius testatoris

post eius mortem propria autoritate capiendi distribuendi et dispensandi pro

exequutione et implemento dicti sui testamenti et ultime sue voluntatis. Et

hoc esse voluit dictus testator suum ultimum testamentum et ultimam volun-

tatem quod et quam valere uoluit jure testamenti et ubi non valeret iure testa-

menti nolere ualuit jure codicillorum aut donationis causa mortis uel alterius

cuiuscumque ultime uoluntatis et. prout melius de jure ualere potest per quod
et quam cassauit et inritauit et annullauit omne aliud suum testamentum et

quacunque aliam eius ultimam voluntatem quod et quam contra hoc fecisset et

ordinasset quocumque et qualecumque.

Rogans me not. etc. ut de predictis omnibus et singulis public conficerem

instrumentum unum uel plura ac totiens quotiens etc.

Actum Rome in Regione sancti Eustacchii in camera domus habitationis

ipsius testatoris presentibus audientibus et inteligentibus his testibus videlicet

magistro Johanne de Monte sutore Regioni Sancti Eustacchii, magistro michaele

nutini de florentie pellipario Rionis Pinee, Totio domini pellipario Rionis

arenule, Matteo Petrutii Alexii pellipario Rionis pinee, Nutio benedicti pelli-

pario Rionis Pinee, Cola Antonii cemfra R. columpnae et Petro marocini cal-

zettario R. Sancti Angeli ad predicta omnia et singula vocatis habitis et ab ipso

testatore rogatis. (Notarius P. Meriliis 1470, f. 37 a 41.)

II.

Codicillum pro eodem.
Eisdem anno pontificatus et indictione, die uero primo aprilis in presentia

mei notarii et testium infrascriptorum etc. supradictus magister Paulus infirmus

corpore, et mente sanus volens hac particulari sua dispositione ultime sue

voluntatis prouidere reminiscens se superscriptum testamentum condidisse et

aliqua et in eo omississe presentes suos condidit quos codicillos sub infrascripto

modo non reuocando nec annullando propterea dictum suum testamentum in

primis namque dictus testator dixit et asseruit in conscientia anime sue se

debere habere ab infrascriptis suis debitoribus videlicet a domini Johanne de
narnea milite marescallo sanctissimi domini nostri pape ducatos XLta

,
secun-

dum apocam scriptam manu eiusdem. Item a Petro cozzuto lombardo suo
compatre ducatos XXXIIII.

Item a magistro Simone de Thebaldis cancellario urbis ducatos XLI ut

patet per quamdam apocam existentem penes Jacobum Mentaona. Item a Luca
Filippo de riccardutiis Regionis pinee ducat XI residuum XVIII ducat pro la-

borerio unius sepulture marmoree. Item a magistro Petro marmorario de
Xeapoli ducat. X quos X ducat. dari uoluit Jacobo fornario teutonico facienti

hospitium in Gapua. Item dictus testator dixit et asseruit se esse debitorem
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Jacobi racho de Capua in ducat. sex quos mandauit dicto Jacobo solui. Item

mandauit dari reuerendo patri episcopo ceruiensi ducat unura cum dimidio

aut unam columpnellam marmoris dicti valoris in quibus eidem tenetur occa-

sione unius columpnelle marmoree ab eo habite. Item asseruit se debere

banco de franciottis ducatos duos papales et bolegnenos sedecim. Item man-

dauit redde cole de bonauentura unum gozzellinum quod est ipsius cole. Item

mandauit restitui Johanni di Castiglioni unum par de schimieri ipsius Johannis.

Item mandauit restitui Smo domino nostro pape duos lapides marmoreos

propter laborerium sante Agnetis ex quo dixit habuisse ducatos 4. Item man-

dauit reddi Petro de maximis unum palum ferri magnum ipsius Petri. Item

dixit et asseruit in animam suam de habere a Reuerendo Patre Prothonotario de

Gesarinis ducatos XV occatione unius Ymaginis et aliorum laboreriorum mar-

morum ei factorum. Item reliquit basilicae Principis apostolorum de urbe

duos architrabes marmoris ex quatuor piagmatis marmoris. Item reliquit et

mandauit erogari unum ducatum cum dimidio pro anima condam casapogia

garzoni ipsius testatoris. Item reliquit da Rino domino cardinali senensi unum

lapidem marmoris magnum pro statua seu forma persone condam fe. re. Pape

pii fienda. Item reliquit Saluato suo nepoti de quo in superscripto testamento

fit mentio vestem seu croppam rosati ipsius testatoris et unum tabanum panni

de lontra eiusdem testatoris ac medietatem omnium ferramentorum ipsius

testatoris aptorum ad sculturam marmorum et lectum cum linteaminibus et

omnibus copertoris in eo existentibus in quo solebat jacere ipse saluatus

existentibus in parte inferiori domus habitationis ipsius magistri Pauli. Item

reliquit domine Gaterine mattei eius auite in dicto testamento nominate yma-

ginem marmoream beatae virginis existentem in camera habitationis ipsius

testatoris cum hoc quod ipsa caterina soluere debeat et erogare pro anima

ipsius testatoris ducatos X papales. Item reliquit Siluestro Bloxii seu simonis

eius cognato libellum officii beate virginis in pergamena copertum corio rubeo

ipsius testatoris. Item reliquit domino Laurentio eius fratri tres cannas panni

florentini valoris quatuor ducatorum pro quolibet canna pro una capa eidem

fienda. Item reliquit Paradise filie domine rite eius sororis ducatos quattuor

papales exigendos a domina Jacoba Tome peringoli pro quibus habet ipse

testator in pignus unam cordulam corallorum et duos armlos cum lapillis

zaffiri parui ualoris. Item reliquit ecclesiae sancte marie arecoeli ducatos tri-

ginta ultra X florenos eidem relictos in predicto testamento. Item voluit et

mandauit dictus testator quod sotietas sancte marie annunziate super mineruam

de qua in dicto testamento fit mentio teneatur et debeat de bonis et rebus

ipsius testatoris que ad eorum manus deuenissent in casum mortis Francisci

et Fausline filiorum ipsius testatoris secundum tenorem dicti testamenti soluere

ac tradere julie et francisce filiabus domine Jeronime sororis germane ipsius

testatoris ducatos G inter ambas videlicet Lta pro quolibet et supradicte Paradise

eius nepoti Lt0 alios ducatos in supplementum maritagii earum tempore quo

erunt nubilis etatis si tune ipse puelle uiuerent et nupte non essent. In ceteris

autem in dicto testamento contentis ipsum testamentum confirmauit et hanc

dixit esse et veile esse suam ultimam uoluntatem quam valere voluit jure
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codicillorum nec alterius cuiuscumque ultime uoluntatis quo melius valere

potest et eam imviolabiliter obseruari rogans me notarius ut de predictis

omnibus publicum conficere instrumentum etc.

Actum Romae in Regione Sw Eustachii in camera habitationis ipsius

testatoris presentibus audientibus et intelligentibus his testibus videlicet nobi-

libus viris Paulo de lenis francisco de porcariis Laurentio Jordani de bucatellis

francisco Petri de lenis et merelino omnibus de regione Pinee ad predicta

omnia vocatis habitis et ab ipso testatore rogatis. (Ibidem, f. 42 e 44.)

III.

Aliud codicillum.

Eisdem anno pontificatus et indictione mense uero aprilis die quarto

in presentia mei notarii et testium infrascriptorum etc. supradictus magister